
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 1 de 12

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de São João Batista
Prefeitura Municipal de São João Batista
Pregão Eletrônico - 018/PMSJB/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

15/08/2023 08:41 15/08/2023 13:00 24/08/2023 23:59 29/08/2023 07:45 29/08/2023 08:00

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

12/06/2023 13:00 21/06/2023 23:59 26/06/2023 07:45 26/06/2023 08:00 06/07/2023 13:38 Augusto Correia Junior

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

11/07/2023 - 14:33 Pedido de impugnação. 07/08/2023 - 12:11 Indeferido Pedido: Pedido de Impugnação - PE 18-23 -
São João Batista.pdf
Julgamento: Decisão – Impugnação, duvida e
esclarecimento.pdf

Embasamento: Pedido de impugnação conforme documento anexo.

Julgamento: DECISÃO

Impugnação – Selbetti Tecnologia S.A
Dúvida/Esclarecimento – Copy Line Comércio e Serviços Ltda
Dúvida/Esclarecimento – Escrimate Comercial e Serviços de Informática Ltda

No uso de minhas atribuições conferidas pela Lei n. º 8.666/93 e pela legislação aplicável à espécie, DECIDO pelo:
INDEFERIMENTO do pedido formulado pela empresa Selbetti Tecnologia S.A, apresentado sob a forma de impugnação ao Edital de Pregão Eletrônico 018/PMSJB/2023;
INDEFERIMENTO do pedido formulado pela empresa Copy Line Comércio e Serviços Ltda, apresentado sob a forma de dúvida/esclarecimento ao Edital de Pregão Eletrônico
018/PMSJB/2023, ou seja, a declaração de atividade não constante não supra os documentos exigidos.
Em relação ao item 4.2 Item 2 – Multifuncional COR A4 o mesmo deverá seguir a especificação contida no edital em os seus termos, inclusive quanto a gramatura contida no item
4.12.12 suportar gramatura na bandeja padrão ou multiuso de no mínimo 60 a 105g g/m².
Promova-se a republicação do Edital de Pregão Eletrônico 018/PMSJB/2023, mantendo todos os termos, apenas remarcando a data de abertura da sessão

Dê-se ciência à empresa requerente da presente decisão.

São João Batista, 07 de agosto de 2023.

Augusto Correia Junior
Pregoeiro Municipal

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

24/08/2023 - 14:08 Pedido de esclarecimento. 25/08/2023 - 07:01

Dúvida: Das especificações, a administração solicita no item 1 que o equipamento entregue o formato PDF pesquisável, como se trata de um perfil de equipamento de pequeno
porte de 30 a 40 ppm, com baixa capacidade de processamento, entendemos que a conversão para “reconhecimento dos caracteres” poderá ser feita via servidor ou estação de
trabalho. É correto nosso entendimento?

Resposta: O equipamento deve atender o solicitado em edital.

24/08/2023 - 08:38 Pedido de esclarecimento. 24/08/2023 - 10:09



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 2 de 12

Dúvida: 1. Das prorrogações, o edital apresenta duas informações sobre o limite de prorrogações, no item 3.1 da página 27 indica o inciso IV do Art. 57 e na clausula 3ª da minuta
na página 57 aponta o inciso II do mesmo art. Da lei 8.666/93. Os incisos apontam limites máximos de prorrogação distintos. Qual será o limite máximo, 48 ou 60 meses?
2. Das descrições do objeto, na descrição do objeto a administração sinaliza que a contratação consiste em “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, CÓPIA E
DIGITALIZAÇÃO (OUTSOURCING DE IMPRESSÃO), COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E/OU DE BILHETAGEM,
CONTABILIZAÇÃO (...)”, no tocante ao software de bilhetagem não há elementos/requisitos técnicos presentes no edital para definir tal solução. As licitantes devem ofertar
software de bilhetagem?
3. Do quantitativo de equipamentos, a administração sinaliza no item 4 do TR que os quantitativos de equipamentos são de 75 do item 1 e 30 do item 2 - são estimados, e sua
contratação pode ir além dessas quantidades. Considerando o cenário de precificação por click (custo somente por página impressa), tal imprecisão afeta diretamente o
dimensionamento de proposta das licitantes. Diante do exposto e conforme os Art. 65 da Lei 8.666 onde é citado que os acréscimos não podem exceder 25%, entendemos que o
limite máximo de solicitações será de 94 equipamentos do item 1 e 37 equipamentos do item 2. É
correto nosso entendimento?
4. Do custo das impressões, entendemos que na descrição do objeto as impressões do item 01 serão cobradas de acordo com o item 01 da tabela “lote 01” e todas as
impressões do item 02, independente da tecnologia serão cobradas de acordo com o item
02 da mesma tabela. É correto nosso entendimento?
5. Da condição dos equipamentos, sobre a aceitação de equipamentos novos e seminovos, entendemos que não haverá restrição quanto a oferta equipamentos que não estão
mais em linha de fabricação. É correto nosso entendimento?
6. Das especificações, a administração solicita no item 1 que o equipamento entregue o formato PDF pesquisável, como se trata de um perfil de equipamento de pequeno porte
de 30 a 40 ppm, com baixa capacidade de processamento, entendemos que a conversão para “reconhecimento dos caracteres” poderá ser feita via servidor ou estação de
trabalho. É correto nosso entendimento?

Todos os esclarecimentos acima são de suma importância, com único e exclusivo propósito de fornecermos equipamentos de alta tecnologia, que atendam a necessidade e
produtividade da contratante, e principalmente ofertar a melhor proposta.

Nestes termos aguardamos apreciação dos setores competentes e respostas necessárias para o bom andamento deste processo licitatório.

Resposta: Em resposta ao questionamento informo que:
1. 60 meses.

2. Conforme descrito no objeto da licitação ....SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E/OU DE BILHETAGEM, CONTABILIZAÇÃO....

3. Não o seu entendimento está equivocado. O limite de 25% é referente ao acréscimo ou supressão ao valor do contrato.

4. Está correto o entendimento. Será cobrado o valor de acordo o valor do item.

5. Conforme previsto em edital será aceito equipamentos seminovos.

17/08/2023 - 14:50 DESTINAÇÃO DE RESIDUOS 21/08/2023 - 07:29

Dúvida: Boa tarde, prezados

Sobre o item 7.1.3. Comprovação de que a empresa cumpre a destinação correta dos resíduos gerados, em conformidade com a legislação Lei nº 12.305/2010 e os preceitos de
preservação ambiental.

Está correto nosso entendimento, que pode ser anexada uma Declaração da Licitante, informando que: É responsável e se compromete a executar o devido recolhimento e
destinação dos suprimentos utilizados no equipamento, visando o correto ciclo de reciclagem dos materiais, bem como de qualquer outro insumo por ele fornecido e que gere
resíduo, assegurando o cumprimento da Lei 12.305/2010 que instituiu a Política Nacional de Resíduos Sólidos.

O texto é cópia fiel do modelo que o Ministério Público coloca em seus editais quando é pertinente tal comprovação.

Grato e aguardamos

Resposta: Bom dia,
Sim, esta correto.

15/08/2023 - 10:09 Data das Declarações 15/08/2023 - 10:59

Dúvida: Bom dia,

Já havíamos anexado todas as declarações assinadas com certificado digital com data da abertura anterior, 24/08.
Gostaríamos de saber, se podemos manter as mesmas ou precisamos refazer com a nova data de 29/08?

Ficamos no aguardo, Obrigada!

Resposta: Bom dia,
Pode manter as mesmas, sem problemas, só se atentar as validades das certidões.

11/08/2023 - 17:18 justificativa Indeferimento de esclarecimento e impugnação 14/08/2023 - 09:32

Dúvida: Boa tarde, prezados

Não haverá qualquer justificativa para os indeferimentos? Alguma flexibilização na documentação pode aumentar a competição, promovendo a participação de mais empresas.

Verificando com o jurídico, não entendemos porque não aceitar um documento emitido por órgão oficial, que informa não ser necessária a comprovação de LAO e CDF e nem
mesmo uma declaração dos descartes (que até o próprio Ministério Público não só aceita, como também coloca o modelo em seus editais).

Também não verificamos justificativa para o indeferimento quanto à argumentação sobre os índices financeiros, que são relativos. Não entedemos o não-aceite de poder
comprovar também com patrimônio líquido igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação.

Compreendemos que o órgão precisa se assegurar de algumas questões, mas são medidas que restringem e que podem ser facilmente flexibilizadas com comprovações de
outra forma.

Resposta: Prezado,
Informo que a justificativa para o indeferimento do esclarecimento e impugnação foi anexada junto ao processo, arquivo Despacho da área técnica – Departamento de TI e
FUMAB.
Informo ainda que vamos rever o edital em seu inteiro teor, a intenção desta administração não é restringir a partição de nenhuma empresa.

10/08/2023 - 12:52 Alteração ou exclusão dos itens 1) 4.1.13 e 2) 4.2.12 e 4.2.15 14/08/2023 - 09:32

Dúvida: item 1) 4.1.13 excluir ou alterar volume recomendado para 3.500 páginas/mês.
Motivo: equipamentos do município vêm imprimindo um volume mensal abaixo de 4.000 páginas todos os meses.

Item2) 4.2.12 excluir ou alterar gramatura mínima de 64 para 60.
Motivo: o Município não utiliza atualmente papel mais fino que 75gramas (papel padrão no Brasil é A4/75gramas), se for mantido, podem excluir do item os equipamentos jato de
tinta, pois os mesmos não atendem, o que irá impactar no valor da pagina color em muito.
4.2.15 excluir ou alterar a capacidade do toner de 8.000 pagina para 6.000 pagina.
Motivo: os equipamentos do município não ultrapassam em sua maioria 1.500 paginas mês impresso, e o que esta em aquisição no edital, é impressão e não toner ou tamanho
de toner.

Em tese resumida, o Outsourcing de Impressão, visa atender a demanda impressa do cliente na impressão/cópia/scanner, em qualidade e volume, cabendo ao Prestador de
serviço á certeza que o equipamento ofertado atenderá as expectativas do usuário, evitando ao máximo chamados técnico, para isso, ele tem o dever de saber qual equipamento
atende o volume/capacidade/qualidade/preço.

Resposta: Prezado,
Informo que vamos rever o edital em seu inteiro teor, a intenção desta administração não é restringir a partição de nenhuma empresa.

20/07/2023 - 23:15 Gramatura do papel item 02 - Resposta confusa 07/08/2023 - 12:11



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 3 de 12

Dúvida: Boa noite, Sr. Pregoeiro
Referente a sua resposta para o fornecedor abaixo, sobre a gramatura, para nós também não está claro:

"Resposta
Bom dia,
O mínimo exigido é de 60 qualquer máquina superior ira atender."

não se trata de ser superior, se trata da exigência de um papel de gramatura menor, mais fino (60 gramas) onde o questionamento abaixo está claro que é a partir de 64 gramas,
mais pesado, mais grosso, e nesse caso a jato de tinta não ATENDE pois ela não faz a gramatura MÍNIMA EXIGIDA, que é de 60, somente á partir de 64.

perguntamos novamente:
Serão aceitas impressoras que façam impressões em papel com gramatura á partir de 64 gramas?

Resposta: DECISÃO

Impugnação – Selbetti Tecnologia S.A
Dúvida/Esclarecimento – Copy Line Comércio e Serviços Ltda
Dúvida/Esclarecimento – Escrimate Comercial e Serviços de Informática Ltda

No uso de minhas atribuições conferidas pela Lei n. º 8.666/93 e pela legislação aplicável à espécie, DECIDO pelo:
INDEFERIMENTO do pedido formulado pela empresa Selbetti Tecnologia S.A, apresentado sob a forma de impugnação ao Edital de Pregão Eletrônico 018/PMSJB/2023;
INDEFERIMENTO do pedido formulado pela empresa Copy Line Comércio e Serviços Ltda, apresentado sob a forma de dúvida/esclarecimento ao Edital de Pregão Eletrônico
018/PMSJB/2023, ou seja, a declaração de atividade não constante não supra os documentos exigidos.
Em relação ao item 4.2 Item 2 – Multifuncional COR A4 o mesmo deverá seguir a especificação contida no edital em os seus termos, inclusive quanto a gramatura contida no item
4.12.12 suportar gramatura na bandeja padrão ou multiuso de no mínimo 60 a 105g g/m².
Promova-se a republicação do Edital de Pregão Eletrônico 018/PMSJB/2023, mantendo todos os termos, apenas remarcando a data de abertura da sessão

Dê-se ciência à empresa requerente da presente decisão.

São João Batista, 07 de agosto de 2023.

Augusto Correia Junior
Pregoeiro Municipal

20/07/2023 - 22:19 Atestado de Capacidade Técnica 25/07/2023 - 14:03

Dúvida: Para os atestados de capacidade técnica, não serão exigidos validade?

Resposta: 7.1.1. Atestado de Capacidade Técnica, que comprove que a licitante já prestou serviços de natureza semelhante aos da presente licitação, fornecido por pessoa
jurídica de direito público ou privado, informando sempre que possível, quantidades, valores e demais dados técnicos, nome, cargo e assinatura do responsável pela informação,
bem como se foram cumpridos os prazos de entrega e a quantidade dos materiais e/ou serviços

20/07/2023 - 08:34 REF. DESTINAÇÃO DE RESIDUOS 21/07/2023 - 11:12

Dúvida: Bom dia, prezados

Fizemos um questionamento em 11-07 e até o momento não tivemos retorno. Estamos no aguardo. Gratos desde já

Resposta: Prezado,
Estamos analisando com a nossa Fundação do Meio Ambiente, a questão desse documento.

11/07/2023 - 16:44 DESTINAÇÃO DE RESIDUOS 07/08/2023 - 12:12

Dúvida: Boa tarde, prezado Sr. Pregoeiro

Referente ao item 9.11.3. Comprovação que possui PROGRAMA DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS, CERTIFICADO DE DESTINAÇÃO FINAL (CDF) e LICENÇA AMBIENTAL
DE OPERAÇÃO (LAO) afim de comprovar a destinação correta dos resíduos gerados, em conformidade com a legislação Lei nº 12.305/2010 e os preceitos de preservação
ambiental.

Perguntamos: caso a empresa tenha declaração de atividade não constante, portanto não sujeita ao licenciamento ambiental, se será aceita em substituição aos itens acima (ver
arquivo em anexo - este está fora da validade e é apenas para fins ilustrativos).

Resposta: DECISÃO

Impugnação – Selbetti Tecnologia S.A
Dúvida/Esclarecimento – Copy Line Comércio e Serviços Ltda
Dúvida/Esclarecimento – Escrimate Comercial e Serviços de Informática Ltda

No uso de minhas atribuições conferidas pela Lei n. º 8.666/93 e pela legislação aplicável à espécie, DECIDO pelo:
INDEFERIMENTO do pedido formulado pela empresa Selbetti Tecnologia S.A, apresentado sob a forma de impugnação ao Edital de Pregão Eletrônico 018/PMSJB/2023;
INDEFERIMENTO do pedido formulado pela empresa Copy Line Comércio e Serviços Ltda, apresentado sob a forma de dúvida/esclarecimento ao Edital de Pregão Eletrônico
018/PMSJB/2023, ou seja, a declaração de atividade não constante não supra os documentos exigidos.
Em relação ao item 4.2 Item 2 – Multifuncional COR A4 o mesmo deverá seguir a especificação contida no edital em os seus termos, inclusive quanto a gramatura contida no item
4.12.12 suportar gramatura na bandeja padrão ou multiuso de no mínimo 60 a 105g g/m².
Promova-se a republicação do Edital de Pregão Eletrônico 018/PMSJB/2023, mantendo todos os termos, apenas remarcando a data de abertura da sessão

Dê-se ciência à empresa requerente da presente decisão.

São João Batista, 07 de agosto de 2023.

Augusto Correia Junior
Pregoeiro Municipal

10/07/2023 - 16:05 Pedido de esclarecimento quanto à forma de pagamento 10/07/2023 - 16:13

Dúvida: Vimos por meio deste, respeitosamente, com fundamento no Edital de Pregão Eletrônico nº 01/2023, fazer um PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS, fazendo-o nos
seguintes termos:

1) O edital em questão cita o seguinte na cláusula quinta da minuta de contrato do edital em referência:

“ 5.3. O pagamento será realizado através de um valor fixo por equipamento mais um valor variável quanto ao quantitativo mensal de cópias/impressões; ”

Já na descrição do objeto, consta apenas os valores por páginas.
Nesse sentido, pedimos esclarecimento se será pago valor fixo pelo o aluguel dos equipamentos? E quais estes valores máximos?
Caso o pagamento seja apenas pelo valor unitário por página impressa, pedimos uma média de impressão mensal dos últimos 06 meses para viabilizar a formação de preços dos
fornecedores.

Resposta: Boa tarde
Por equivoco não foi retificado esse item, Ressalto que o valor pago será apenas no quantitativo mensal de cópias/impressões.

O total de contratos firmados para o período de 12 meses totaliza: Cópia P/B: 4.699,600 - Cópia Color: 805.500
Ressalto que alguns contratos estão com sal vigência no fim e outros ainda possuem vigência, conforme os mesmos forem vencendo iramos firmar novas contratações,



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 4 de 12

10/07/2023 - 12:04 ref resposta pedido de modificação Gramatura 10/07/2023 - 12:16

Dúvida: Bom dia, Sr. Pregoeiro

Sobre seu retorno: "No meu entendimento a gramatura de no mínimo: 60 a 105 g/m², entra a gramatura solicitada pela empresa.
Me corrigi se estiver errado."

Visto que referencia o mínimo, no nosso entendimento é que o equipamento que suporta gramatura entre 64 a 105 não encaixa, pois ela não terá a capacidade de fazer o mínimo
exigido atualmente, que seria 60 gramas.

Não sei se consegui ser claro.

Resposta: Bom dia,
O mínimo exigido é de 60 qualquer máquina superior ira atender.

10/07/2023 - 08:46 ref pedido de modificação Gramatura 10/07/2023 - 11:44

Dúvida: Bom dia, prezado Sr. Pregoeiro

Primeiramente agradecemos a compreensão ao acatar o pedido de alteração de gramatura mínima do Item Multifuncional A4 colorida, mas verificamos que na resposta houve
equívoco:

O pedido foi de alterar a gramatura para 64 a 105/m2 e a resposta foi:

Resposta Boa tarde,
Acatamos o pedido par ao item 2.
Passando a ter a seguinte redação: 4.12.12 Suportar gramatura na bandeja padrão ou multiuso de no mínimo: 60 a 105 g/m²

O correto não deveria ser o seguinte? Passando a ter a seguinte redação: 4.12.12 Suportar gramatura na bandeja padrão ou multiuso de no mínimo: 64 a 105 g/m²

Resposta: Bom dia,
No meu entendimento a gramatura de no mínimo: 60 a 105 g/m², entra a gramatura solicitada pela empresa.
Me corrigi se estiver errado.

07/07/2023 - 14:43 ESPECIFICAÇÃO COLORIDA A4 07/07/2023 - 16:25

Dúvida: Prezados,

Visto que o Item 2 - Multifuncional Cor A4, permite o uso de tecnologia jato de tinta, pedimos a gentileza da possibilidade de um pequeno ajuste:

4.12.12 Suportar gramatura na bandeja padrão ou multiuso de no mínimo: 60 a 105 g/m² .

Seria de modificar o item para 64 a 105 g/m2. Embora sabemos que existem equipamentos a laser que atendem, não encontramos equipamentos da tecnologia de tinta com esta
característica.

E, visto que segundo informa as recomendações do MP Considera-se que a impressão típica monocromática, em tamanho A4 da administração pública não exige papéis com
gramatura inferior a 75 g/m2 ou superior a 180 g/m2.

Tal modificação não iria prejudicar o órgão, bem como não haveria necessidade de postergar o certame

Resposta: Boa tarde,
Acatamos o pedido par ao item 2.
Passando a ter a seguinte redação: 4.12.12 Suportar gramatura na bandeja padrão ou multiuso de no mínimo: 60 a 105 g/m²

07/07/2023 - 09:06 Esclarecimento ref valor de cobrança 07/07/2023 - 09:32

Dúvida: Bom dia, prezados

Na minuta de contrato informa o seguinte texto: 5.3. O pagamento será realizado através de um valor fixo por equipamento mais um valor variável quanto ao quantitativo mensal
de cópias/impressões;

Mas para o preenchimento da proposta eletrônica, só há espaço para o valor das páginas impressas. Não item para o valor fixo do equipamento.

Outro ponto. Houve retificação do edital, mas não houve do documento Relação de Itens, onde constava o valor de referência mensal de equipamento e o valor por impressões....

Em resumo, como será feita a cobrança? Franquia? Apenas pagamento das impressões? Ou valor fixo + variável?

Gratos

Resposta: Bom dia,
O valor pago será apenas no quantitativo mensal de cópias/impressões.
A relação dos itens consta no Anexo I, Termo de referencia.

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação Julgamento

0001

0001 IMPRESSÃO/CÓPIA PRETO E
BRANCO - A4.

0,09 6.000.000 UN Adjudicado Menor
Preço

0002 IMPRESSÃO/CÓPIA COLORIDA - A4 0,66 900.000 UN Adjudicado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 1.134.000,00

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

12/06/2023 - 10:09 Edital.pdf

12/06/2023 - 10:09 Relação dos itens.pdf

15/06/2023 - 12:56 Aviso Suspensão Edital.pdf

06/07/2023 - 13:40 Aviso da 1ª retificação.pdf



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 5 de 12

06/07/2023 - 13:40 Edital após 1ª retificação .pdf

24/07/2023 - 14:31 Despacho de Suspensão PE 018.2023.pdf

07/08/2023 - 12:13 Despacho da área técnica – Departamento de TI e FUMAB.pdf

07/08/2023 - 12:16 Decisão – Impugnação, duvida e esclarecimento.pdf

07/08/2023 - 12:16 Parecer jurídico - Impugnação.pdf

10/08/2023 - 09:13 Aviso da 2ª retificação.pdf

10/08/2023 - 09:15 Aviso da 2ª retificação.pdf

10/08/2023 - 09:15 Edital após 2ª retificação.pdf

15/08/2023 - 08:39 Aviso da 3ª retificação.pdf

15/08/2023 - 08:39 Edital após 3ª retificação.pdf

12/09/2023 - 09:04 Parecer jurídico e decisão do superior hierárquico – Recurso Selbetti – Contrarrazão Copy Line.pdf

12/09/2023 - 09:06 Parecer jurídico e decisão do superior hierárquico – Recurso Copy Line – Contrarrazão Escrimate.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

06/07/2023 - 13:43 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

10/08/2023 - 09:15 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

15/08/2023 - 08:41 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

29/08/2023 - 08:38 Negociação aberta para o processo
018/PMSJB/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 018/PMSJB/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

11/09/2023 - 07:55 Retomada da sessão. Prezados, a sessão será retomada amanhã, dia 12/09/2023, às 9h, para o julgamento dos
recursos. Fiquem atentos!

Vencedores
Lote Item Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Valor de Referência Valor Total

0001 LOTE 01

0001 IMPRESSÃO/CÓPIA
PRETO E BRANCO -
A4.

M4070FR SAMSUNG/SAMSUNG6.000.000 0,06 360.000,00

0002 IMPRESSÃO/CÓPIA
COLORIDA - A4

Maxify GX7010 CANON/CANON 900.000 0,15 135.000,00

VENCEDOR ESCRIMATE
COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA
LTDA

495.000,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - IMPRESSÃO/CÓPIA PRETO E BRANCO - A4.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Copy Line Comércio e
Serviços Ltda

04.724.655/0001-
63

23/08/2023 -
15:21:05

M4080 SAMSUNG 6.000.000 R$0,09 R$ 540.000,00 Sim

ESCRIMATE
COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

00.748.569/0001-
30

16/08/2023 -
08:54:43

M4070FR SAMSUNG/SAMSUNG 6.000.000 R$0,09 R$ 540.000,00 Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 6 de 12

SELBETTI
TECNOLOGIA S.A

83.483.230/0001-
86

28/08/2023 -
17:03:35

4070FR + Trafo SAMSUNG 6.000.000 R$0,09 R$ 540.000,00 Não

LOTE 0001 - ITEM 0002 - IMPRESSÃO/CÓPIA COLORIDA - A4
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Copy Line Comércio e
Serviços Ltda

04.724.655/0001-
63

23/08/2023 -
15:21:28

GX7010 CANON 900.000 R$0,66 R$ 594.000,00 Sim

ESCRIMATE
COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

00.748.569/0001-
30

16/08/2023 -
08:57:09

Maxify GX7010 CANON/CANON 900.000 R$0,66 R$ 594.000,00 Sim

SELBETTI
TECNOLOGIA S.A

83.483.230/0001-
86

28/08/2023 -
17:03:35

WF-C5790 EPSON 900.000 R$0,66 R$ 594.000,00 Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

ESCRIMATE COMERCIAL E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 00.748.569/0001-30 60 dias

Copy Line Comércio e Serviços Ltda 04.724.655/0001-63 60 dias

SELBETTI TECNOLOGIA S.A 83.483.230/0001-86 60 dias

Lances Enviados
0001 - LOTE 01
Data Valor CNPJ Situação

16/08/2023 - 08:57:09 1.134.000,00 (proposta) 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

23/08/2023 - 15:21:28 1.134.000,00 (proposta) 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

28/08/2023 - 17:03:35 1.134.000,00 (proposta) 83.483.230/0001-86 - SELBETTI
TECNOLOGIA S.A

Válido

29/08/2023 - 08:08:47 1.130.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:11:45 1.129.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:12:50 1.100.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:14:11 1.099.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:14:23 1.000.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:16:00 999.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:16:25 998.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:17:32 997.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:17:48 996.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:18:11 995.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:18:16 900.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:18:39 899.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:19:25 880.000,00 83.483.230/0001-86 - SELBETTI
TECNOLOGIA S.A

Válido

29/08/2023 - 08:20:25 850.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:21:09 849.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:21:12 840.000,00 83.483.230/0001-86 - SELBETTI
TECNOLOGIA S.A

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 7 de 12

29/08/2023 - 08:22:46 820.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:22:58 819.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:23:40 810.000,00 83.483.230/0001-86 - SELBETTI
TECNOLOGIA S.A

Válido

29/08/2023 - 08:24:32 809.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:25:35 800.000,00 83.483.230/0001-86 - SELBETTI
TECNOLOGIA S.A

Válido

29/08/2023 - 08:26:00 799.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:27:04 790.000,00 83.483.230/0001-86 - SELBETTI
TECNOLOGIA S.A

Válido

29/08/2023 - 08:27:59 700.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:28:02 699.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:29:38 650.000,00 83.483.230/0001-86 - SELBETTI
TECNOLOGIA S.A

Válido

29/08/2023 - 08:31:33 580.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:33:10 579.999,00 04.724.655/0001-63 - Copy Line
Comércio e Serviços Ltda

Válido

29/08/2023 - 08:33:32 500.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

29/08/2023 - 08:35:13 615.000,00 83.483.230/0001-86 - SELBETTI
TECNOLOGIA S.A

Válido

29/08/2023 - 09:06:05 495.000,00 00.748.569/0001-30 - ESCRIMATE
COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

20/07/2023 - 13:22 Robson Cardoso - - - - 07-CND
Trabalhista

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

20/07/2023 - 13:22 Robson Cardoso - - - - 03-CND
Estadual

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

20/07/2023 - 13:22 Robson Cardoso - - - - 04-CND
Municipal

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

20/07/2023 - 13:22 Robson Cardoso - - - - 05-CND
Federal

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

20/07/2023 - 13:23 Robson Cardoso - - - - 02-CNPJ

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

20/07/2023 - 16:14 Robson Cardoso - Câmara Municipal
de Jaraguá

18/09/2018 - Atestado de
Capacidade
Técnica

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

20/07/2023 - 17:00 Robson Cardoso - - - - 08-Falência e
concordata

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

21/07/2023 - 15:15 Robson Cardoso - - - - Documentos
diversos - I.

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

21/07/2023 - 15:16 Robson Cardoso - - - - 16-
Documentos
diversos.

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

10/08/2023 - 10:30 Robson Cardoso - - - - 06-
Regularidade
FGTS

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

10/08/2023 - 10:33 Robson Cardoso - - - - 17-Certidão
Simplificada

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

10/08/2023 - 10:36 Robson Cardoso - - - - 10-
Declaração
LC 123/2006

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7570133&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7570133&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7570134&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7570134&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7570135&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7570135&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7570136&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7570136&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7570138&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7571550&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7571550&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7571550&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7572078&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7572078&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7575253&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7575253&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7575266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7575266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7575266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652354&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652354&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652354&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652368&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652368&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652387&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652387&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652387&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 8 de 12

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

10/08/2023 - 10:45 Robson Cardoso - - - - 11-
Declaração
de
habilitação e
veracidade

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

10/08/2023 - 10:48 Robson Cardoso - - - - 12-
Declaração
de
inexistência
de fatos
impeditivos

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

10/08/2023 - 10:51 Robson Cardoso - - - - 13-
Declaração
conhecimento
do edital

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

10/08/2023 - 10:53 Robson Cardoso - - - - 15-
Declaração
servidor
público

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

10/08/2023 - 10:55 Robson Cardoso - - - - 14-
Declaração
não emprega
menor

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

16/08/2023 - 09:22 Robson Cardoso - - - - Folder/Prospecto

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

23/08/2023 - 09:34 Robson Cardoso - - - - 01-Contrato
Social

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

23/08/2023 - 11:34 Robson Cardoso - - - - Balanço
Patrimonial

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

28/08/2023 - 16:09 Robson Cardoso - - - - Comprovação
Ambiental.

ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

28/08/2023 - 16:09 Robson Cardoso - - - - LAO -
Licença
Ambiental de
Operação

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

29/08/2023 - 11:22 01/09/2023 - 23:59 06/09/2023 - 23:59

0001 - LOTE 01

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

83.483.230/0001-86 -
SELBETTI TECNOLOGIA
S.A

29/08/2023 - 10:58:43 Viemos manifestar a intenção de recorrer da aceitação da proposta do
arrematante por descumprir o item 7.1.2 da qualificação técnica e o item 4.2.6. do
termo de referência que iremos aprofundar em nossa peça recursal.

Deferido

04.724.655/0001-63 - Copy
Line Comércio e Serviços
Ltda

29/08/2023 - 11:00:12 Sr. pregoeiro, registramos aqui nossa intenção de recurso, no que diz respeito ao
equipamento proposto no item 1, Multifuncional Monocromática, o qual o
declarado vencedor até o momento, informou o modelo Samsung M4070. O
mesmo não atende na totalidade as especificações do edital em relação à
Digitalização, no recurso PDF Pesquisável da maneira exigida pelo órgão,
inclusive respondida em questionamentos.

Deferido

Recursos
CNPJ Data de Envio Recurso Julgamento

04.724.655/0001-63 - Copy
Line Comércio e Serviços
Ltda

31/08/2023 - 11:31:42 Segue em anexo recurso formalizado. RECURSO
PE018PMSJB2023.pdf.

Indeferido

83.483.230/0001-86 -
SELBETTI TECNOLOGIA
S.A

01/09/2023 - 21:45:43 Recurso Administrativo em anexo. Recurso
Administrativo - PE 18-23 - M. de S_o Jo_o Batista
Junior_print_version_withstamp.pdf.

Indeferido

Contrarrazões
CNPJ Data de Envio Contrarrazão Julgamento

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652462&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652462&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652462&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652462&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652462&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652483&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652483&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652483&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652483&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652483&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652483&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652493&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652493&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652493&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652493&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652504&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652504&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652504&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652504&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652521&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652521&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652521&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7652521&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7671717&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7702621&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7702621&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7703547&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7703547&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7722764&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7722764&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7722766&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7722766&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7722766&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7722766&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 9 de 12

04.724.655/0001-63 - Copy
Line Comércio e Serviços
Ltda

05/09/2023 - 10:08 Segue em anexo contrarrazão. CONTRARRAZOES
PE018PMSJB2023.zip.

Deferido

00.748.569/0001-30 -
ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

06/09/2023 - 14:47 Segue em anexo, arquivo zip com 03 anexos referentes
a contrarrazão. CONTRARRAZÃO.zip.

Deferido

00.748.569/0001-30 -
ESCRIMATE COMERCIAL E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

06/09/2023 - 14:48 Segue em anexo, arquivo zip com 03 anexos referentes
a contrarrazão. CONTRARRAZÃO.zip.

Deferido

Julgamentos
Data do Julgamento Justificativa

12/09/2023 - 09:03:33 Adoto o parecer jurídico firmado como razão de DECIDIR pelo:
CONHECIMENTO dos recursos, por quanto tempestivo;
DESPROVIMENTO do recurso interposto pela Selbetti Tecnologia S.A;
MANTENHO a decisão do pregoeiro; Parecer jurídico e decisão do superior hierárquico – Recurso Selbetti – Contrarrazão Copy Line.pdf.

12/09/2023 - 09:04:17 Adoto o parecer jurídico firmado como razão de DECIDIR pelo:
CONHECIMENTO dos recursos, por quanto tempestivo;
DESPROVIMENTO do recurso interposto pela Copy Line Com. e Serviços Ltda;
MANTENHO a decisão do pregoeiro; Parecer jurídico e decisão do superior hierárquico – Recurso Selbetti – Contrarrazão Copy Line.pdf.

Classificação Parcial

LOTE 0001 - LOTE 01
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º ESCRIMATE COMERCIAL E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

00.748.569/0001-30 Arrematante 495.000,00

2º Copy Line Comércio e Serviços Ltda 04.724.655/0001-63 Classificado 579.999,00

3º SELBETTI TECNOLOGIA S.A 83.483.230/0001-86 Classificado 615.000,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

Chat
Data Apelido Frase

15/06/2023 - 12:56 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

15/06/2023 - 12:56 Sistema Motivo: AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/PMSJB/2023 O MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO BATISTA (SC), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito sob o CNPJ nº 82.925.652/0001-00,
com Prefeitura à Praça Deputado Walter Vicente Gomes, 89, Centro, São João Batista (SC), por intermédio
de Augusto Correia Junior, Pregoeiro Municipal, comunica, aos interessados no processo de licitação na
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, n.º 018/PMSJB/2023, Processo n.º 045/PMSJB/2023, tipo menor
preço por global, pelo modo de disputa aberto, com a participação universal, tendo por objeto o registro de
preços para eventual contratação futura de empresa especializada na prestação de serviços de impressão,
cópia e digitalização (outsourcing de impressão), com fornecimento de equipamentos, software de
gerenciamento eletrônico de documentos e processos, instalação de software de gerenciamento e/ou de
bilhetagem, inventário, contabilização e a prestação de... (CONTINUA)

15/06/2023 - 12:56 Sistema (CONT. 1) serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças,
componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento e reposições de insumos originais (exceto
papel), para atender às necessidades da a administração municipal, incluindo autarquia, fundações e fundos
do município de São João Batista, SC, cuja sessão está marcada para o dia 26 de junho de 2023, está
TEMPORARIAMENTE SUSPENSO por motivos de conveniência e oportunidade, visto a necessidade de
adequações no edital e do termo de referência. Mais Informações Departamento de Licitações e Contratos,
no endereço supracitado, pelo tel: (48) 3265-0195 – ramal: 206, pelos e-mails: licita@sjbatista.sc.gov.br
horário das 8h às 12h e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis ou através do site
www.sjbatista.sc.gov.br. São João Batista, 15 de junho de 2023. Augusto Correia Junior Pregoeiro Municipal

15/06/2023 - 12:56:32 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Aviso Suspensão Edital.pdf) em 15/06/2023 às 12:56.

06/07/2023 - 13:38 Sistema O processo foi republicado em 06/07/2023 às 13:38.

06/07/2023 - 13:38:40 Sistema O processo foi reaberto pelo pregoeiro.

06/07/2023 - 13:38:40 Sistema Motivo: 1ª Retificação ao Processo Licitatório nº 045/PMSJB/2023 - Pregão Eletrônico 018/PMSJB/2023 –
Sistema de Registro de Preços O Município de São João Batista (SC), pessoa jurídica de direito público,
inscrito sob o CNPJ nº 82.925.652/0001-00, com Prefeitura na Praça Deputado Walter Vicente Gomes, 89,
Centro, São João Batista, SC, CEP: 88.240-000, de conformidade com a Lei 8.666/93 e Decreto Federal
10.024/19, por determinação de Augusto Correia Junior, Pregoeiro Municipal, torna pública a 1ª retificação ao
Processo Licitatório nº 045/PMSJB/2023 - Pregão Eletrônico 018/PMSJB/2023, do tipo menor preço global,
modo de disputa: aberto, para o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO FUTURA DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO
(OUTSOURCING DE IMPRESSÃO), COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO E/OU DE BILHETAGEM, CONTABILIZAÇÃO E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E... (CONTINUA)



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 10 de 12

06/07/2023 - 13:38:40 Sistema (CONT. 1) CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E
MATERIAIS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO E REPOSIÇÕES DE INSUMOS NOVOS
(EXCETO PAPEL), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL,
INCLUINDO AUTARQUIA, FUNDAÇÕES E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA, SC. Houve
alteração no edital em seu inteiro teor. A nova data de início da sessão: dia 25/07/2023, às 8h, e recebimento
das propostas: até às 7h45min do dia 25/07/2023; no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília – DF. Informações complementares: O edital em
inteiro teor estará à disposição dos interessados nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.sjbatista.sc.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitação do
município de São João Batista, através do telefone (48) 3265-0195 ou e-mail: licita@sjbatista.sc.gov.br ou
licita02@sjbatista.sc.gov.br. São João Batista, 06 de julho de...

06/07/2023 - 13:38:40 Sistema (CONT. 2) 2023. Augusto Correia Junior Pregoeiro Municipal

06/07/2023 - 13:40:01 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Aviso da 1ª retificação.pdf) em 06/07/2023 às 13:40.

06/07/2023 - 13:40:01 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Edital após 1ª retificação .pdf) em 06/07/2023 às 13:40.

24/07/2023 - 14:31 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

24/07/2023 - 14:31 Sistema Motivo: DESPACHO DE SUSPENSÃO PROCESSO LICITATÓRIO 045/PMSJB/2023 – PREGÃO
ELETRÔNICO 018/PMSJB/2023 CONSIDERANDO a impugnação interposta pela Selbetti Tecnologia S.A,
através dos processos administrativos 0020.000003263/2023. CONSIDERANDO os diversos pedidos de
esclarecimentos/duvidas formalizados através do Portal de Compras Públicas. CONSIDERANDO que tanto
as impugnações bem como os pedidos de esclarecimentos/duvidas são de ordem técnica.

RESOLVE o Pregoeiro e equipe de apoio SUSPENDER a sessão pública de licitação que se
realizaria no dia 25 de julho de 2023, às 8h, para melhor análise das impugnações e dos pedidos de
esclarecimentos/duvidas. A nova data da sessão pública será oportunamente divulgada.

São João Batista 24 de julho de 2023. Augusto Correia Junior Pregoeiro Municipal

24/07/2023 - 14:31:34 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Despacho de Suspensão PE 018.2023.pdf) em 24/07/2023 às 14:31.

07/08/2023 - 12:11:35 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Decisão – Impugnação, duvida e esclarecimento.pdf) em 07/08/2023 às
12:11.

07/08/2023 - 12:13:08 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Despacho da área técnica – Departamento de TI e FUMAB.pdf) em
07/08/2023 às 12:13.

07/08/2023 - 12:16:15 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Decisão – Impugnação, duvida e esclarecimento.pdf) em 07/08/2023 às
12:16.

07/08/2023 - 12:16:58 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Parecer jurídico - Impugnação.pdf) em 07/08/2023 às 12:16.

10/08/2023 - 09:13 Sistema O processo foi reaberto pelo pregoeiro.

10/08/2023 - 09:13 Sistema Motivo: 2ª Retificação ao Processo Licitatório nº 045/PMSJB/2023 - Pregão Eletrônico 018/PMSJB/2023 –
Sistema de Registro de Preços O Município de São João Batista (SC), pessoa jurídica de direito público,
inscrito sob o CNPJ nº 82.925.652/0001-00, com Prefeitura na Praça Deputado Walter Vicente Gomes, 89,
Centro, São João Batista, SC, CEP: 88.240-000, de conformidade com a Lei 8.666/93 e Decreto Federal
10.024/19, por determinação de Augusto Correia Junior, Pregoeiro Municipal, torna pública a 2ª retificação ao
Processo Licitatório nº 045/PMSJB/2023 - Pregão Eletrônico 018/PMSJB/2023, do tipo menor preço global,
modo de disputa: aberto, para o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO FUTURA DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO
(OUTSOURCING DE IMPRESSÃO), COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO E/OU DE BILHETAGEM, CONTABILIZAÇÃO E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E... (CONTINUA)

10/08/2023 - 09:13 Sistema (CONT. 1) CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E
MATERIAIS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO E REPOSIÇÕES DE INSUMOS NOVOS
(EXCETO PAPEL), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL,
INCLUINDO AUTARQUIA, FUNDAÇÕES E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA, SC. Houve
alteração na data da abertura da sessão. A nova data de início da sessão: dia 24/08/2023, às 8h, e
recebimento das propostas: até às 7h45min do dia 24/08/2023; no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília – DF. Informações complementares: O edital em
inteiro teor estará à disposição dos interessados nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.sjbatista.sc.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitação do
município de São João Batista, através do telefone (48) 3265-0195 ou e-mail: licita@sjbatista.sc.gov.br ou
licita02@sjbatista.sc.gov.br. São João Batista, 10 de agosto de...

10/08/2023 - 09:13 Sistema (CONT. 2) 2023. Augusto Correia Junior Pregoeiro Municipal

10/08/2023 - 09:13 Sistema O processo foi republicado em 10/08/2023 às 09:13.

10/08/2023 - 09:13:49 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Aviso da 2ª retificação.pdf) em 10/08/2023 às 09:13.

10/08/2023 - 09:15:11 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Aviso da 2ª retificação.pdf) em 10/08/2023 às 09:15.

10/08/2023 - 09:15:11 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Edital após 2ª retificação.pdf) em 10/08/2023 às 09:15.

15/08/2023 - 08:39 Sistema O processo foi republicado em 15/08/2023 às 08:39.

15/08/2023 - 08:39:44 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Aviso da 3ª retificação.pdf) em 15/08/2023 às 08:39.

15/08/2023 - 08:39:44 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Edital após 3ª retificação.pdf) em 15/08/2023 às 08:39.

29/08/2023 - 08:06:24 Pregoeiro Bom dia

29/08/2023 - 08:06:43 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

29/08/2023 - 08:07:31 Pregoeiro Após análise todas as propostas foram aceitas, vamos dar início a fase de lances.

29/08/2023 - 08:07:38 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

29/08/2023 - 08:07:39 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

29/08/2023 - 08:07:39 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

29/08/2023 - 08:07:39 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

29/08/2023 - 08:07:48 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

29/08/2023 - 08:07:48 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 11 de 12

29/08/2023 - 08:37:13 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

29/08/2023 - 08:38:26 Sistema O lote 0001 teve como arrematante ESCRIMATE COMERCIAL E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME
com lance de R$ 500.000,00.

29/08/2023 - 08:38:26 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

29/08/2023 - 08:39:10 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 29/08/2023 às 10:40.

29/08/2023 - 08:39:15 Pregoeiro Sr. (a) representante da empresa, ESCRIMATE COMERCIAL E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME,
vencedora do lote. Ficamos no aguardo do envio da proposta readequada no prazo estabelecido de 2 (duas)
horas, ou seja até às 10h40. Mesmo que o preço da proposta mantenha-se o mesmo, licitante deverá enviar
a proposta readequada, via sistema. O não envio da proposta implicará na desclassificação do licitante,
conforme consta no do edital.

29/08/2023 - 09:06:05 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

29/08/2023 - 10:40:38 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

29/08/2023 - 10:40:38 Sistema O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R$ 495.000,00 para corresponder a proposta
readequada.

29/08/2023 - 10:41:37 Pregoeiro Vamos dar prosseguimento com a análise dos documentos de habilitação.

29/08/2023 - 10:52:30 Pregoeiro Após análise, concluo que a empresa cumpriu com todos os requisitos de habilitação solicitados no edital.

29/08/2023 - 10:52:36 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor ESCRIMATE COMERCIAL E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA.

29/08/2023 - 10:52:43 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 29/08/2023 às 11:22.

29/08/2023 - 10:58:43 Sistema O fornecedor SELBETTI TECNOLOGIA S.A - S/A declarou intenção de recurso para o lote 0001.

29/08/2023 - 11:00:12 Sistema O fornecedor Copy Line Comércio e Serviços Ltda - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.

29/08/2023 - 11:27:52 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

29/08/2023 - 11:27:52 Sistema Intenção: Viemos manifestar a intenção de recorrer da aceitação da proposta do arrematante por descumprir
o item 7.1.2 da qualificação técnica e o item 4.2.6. do termo de referência que iremos aprofundar em nossa
peça recursal.

29/08/2023 - 11:27:55 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

29/08/2023 - 11:27:55 Sistema Intenção: Sr. pregoeiro, registramos aqui nossa intenção de recurso, no que diz respeito ao equipamento
proposto no item 1, Multifuncional Monocromática, o qual o declarado vencedor até o momento, informou o
modelo Samsung M4070. O mesmo não atende na totalidade as especificações do edital em relação à
Digitalização, no recurso PDF Pesquisável da maneira exigida pelo órgão, inclusive respondida em
questionamentos.

29/08/2023 - 11:28:50 Sistema O prazo para recursos no processo foi definido pelo pregoeiro para 01/09/2023 às 23:59, com limite de
contrarrazão para 06/09/2023 às 23:59.

29/08/2023 - 11:42:13 Pregoeiro A sessão está suspensa para fruição do prazo recursal estabelecido.

31/08/2023 - 11:31:42 Sistema O fornecedor Copy Line Comércio e Serviços Ltda - EPP/SS enviou recurso para o lote 0001.

01/09/2023 - 21:45:43 Sistema O fornecedor SELBETTI TECNOLOGIA S.A - S/A enviou recurso para o lote 0001.

05/09/2023 - 10:08:53 Sistema O fornecedor Copy Line Comércio e Serviços Ltda - EPP/SS enviou contrarrazão para o lote 0001.

06/09/2023 - 14:47:45 Sistema O fornecedor ESCRIMATE COMERCIAL E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME enviou contrarrazão
para o lote 0001.

06/09/2023 - 14:48:09 Sistema O fornecedor ESCRIMATE COMERCIAL E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME enviou contrarrazão
para o lote 0001.

11/09/2023 - 07:54:54 Pregoeiro Bom dia

11/09/2023 - 07:55:00 Pregoeiro Prezados, a sessão será retomada amanhã, dia 12/09/2023, às 9h, para o julgamento dos recursos. Fiquem
atentos!

12/09/2023 - 08:53:45 Pregoeiro Bom dia

12/09/2023 - 08:53:52 Pregoeiro Encaminho o processo pra julgamento do recurso pela Autoridade Competente.

12/09/2023 - 08:54:01 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

12/09/2023 - 08:55:35 Autoridade Competente Bom dia

12/09/2023 - 08:56:13 Autoridade Competente Vamos dar prosseguimento na sessão as 9h, com o julgamento dos recursos.

12/09/2023 - 09:04:43 Sistema O Autoridade Competente adicionou o arquivo (Parecer jurídico e decisão do superior hierárquico – Recurso
Selbetti – Contrarrazão Copy Line.pdf) em 12/09/2023 às 09:04.

12/09/2023 - 09:06:35 Sistema O Autoridade Competente adicionou o arquivo (Parecer jurídico e decisão do superior hierárquico – Recurso
Copy Line – Contrarrazão Escrimate.pdf) em 12/09/2023 às 09:06.

12/09/2023 - 09:07:16 Autoridade Competente Adoto o parecer jurídico firmado como razão de DECIDIR pelo: CONHECIMENTO dos recursos, por quanto
tempestivo; DESPROVIMENTO do recurso interposto pela Copy Line Com. e Serviços Ltda; MANTENHO a
decisão do pregoeiro;

12/09/2023 - 09:07:33 Autoridade Competente Adoto o parecer jurídico firmado como razão de DECIDIR pelo: CONHECIMENTO dos recursos, por quanto
tempestivo; DESPROVIMENTO do recurso interposto pela Selbetti Tecnologia S.A; MANTENHO a decisão
do pregoeiro;

12/09/2023 - 09:07:48 Sistema O Lote 0001 foi adjudicado por Sálvio Osmar Tonini.

Mudanças de Autoridade Competente
Nome Alterado Em

Elaine Sartori 12/09/2023 - 08:10:52



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/09/2023 às 09:08:06.
Código verificador: 666FE8

Página 12 de 12

Mudanças de Equipe de Apoio
Nome Alterado Em

Maria Lucinea Peixer 12/09/2023 - 08:10:52

Rosilene Silva Duarte 12/09/2023 - 08:10:52

Augusto Correia Junior

Pregoeiro

Sálvio Osmar Tonini

Autoridade Competente

Maria Lucinea Peixer

Apoio

Rosilene Silva Duarte

Apoio


